# Explanatio dñi Gregorij. Btūs vir cui nō iputauit dñs pctiñ nec est i spū eius dolus.

**S**i nosmetipsos iudicaremus non vtq; iudicaremur. Si nobis peccata nostra imputauerimus: non ea nobis imputat deus. Si ea satissaciendo puniremus: nullum qui nos in futuro puniat inueniremus. Imputare sibi adam peccatum suū noluit: quando culpam suam in creatorem refudie dicēs. **M**ulier quā dedisti mihi sociam: dedit mihi de ligno & co-medii: vnde q; se confiteri culpabilē rēnuit: mortisere dānationis sententiā ad posteros misit. **I**ndicare autem seipsum nemo poterit: nisi qui virilē animū ad vitia persequendum assumit sicut per eundē p̄phetā dicitur persequar inimicos meos et comprehendā illos: & nō conuertar donec deficiant. Qui enī mollis est & dissolut⁹ in opere suo frater est opera sua dissipatis. Ideo dixit. Beatus vir. Quasi dicat. Ad hoc opus nemo afflurgere p̄ualet: nisi q; sancte fortitudinis vires habet. Quid enim fortis q; omnes animi sui motus rationi subigere: oīa carnis desideria spirit⁹ virtute frenare? p̄pri as voluntates abūscere: contēptis visibilibus ea q; non videatur amare? Unde & salomon ait. Melior ē patiēs viro forti. et qui dominatur aio suo expugnatore vrbili. Nec est i sp̄itu ei⁹ dolus. Illi quidē peccatum nō iputabitur( in cuius sp̄itu dolus mēdaciō non inuenitur. Qui se iustū esse nō simulat: q; ea etiam que occulte deliquit non celat. In sp̄itu publicani ad tēp̄li ascendentis dol⁹ nō fuit: q; dū illū quē occulta nō trāsesit placare voluit iudicē: confiteri se nō erubuit p̄tōrē. Ait nāq; de⁹ ppici⁹ esto mihi pctōrī Magis ergo iustificat⁹ descendit: q; q; se de meritorī iūeratione lactabat Deniq; et iustus in principio sermonis: accusator est sui In p̄izari se vero spiritu dol⁹ fuit: qui magis videri q; esse iustus optauit. Dum ergo ea que clamare debuerat tacuit: miser q; sibi tacendum esset clamauit. Et per superbiam si qua in eo fuerant minuit merita q; humiliari & tēnes adauit pctā. Et nos ergo exēplo huius publicani preoccupem⁹ faciē hui⁹ iudicis in fessiōe: effūdam⁹ cor:ā illo corda nra leuātes puras man⁹ sine ira & deceptiōe in hītu orditato cū vereclīdia & sobrietate. Ut q; oī fēratiōe patentes: manū effū-

**Gen. iiiij.**

**ps. xvij.**

**Fortitudo in  
q; consistit.**

**Prouer. xvij.**

**Luce. xviii.**

**In. vii. psal. psalmi ales. Fo. vii.**

Sere non vosslu mis iudicis per confessionem mundati cles  
mentiam experiamur misericordis.

**Qm̄ tacui inueterauerūt ossa  
me a dū clamarē tota die.**

Ille in cuius spū dolus non est: est beatus. Et econtrario  
ille in cuius spū dolus est: est infelix. Et hoc michi experto  
credendū est(nā inueterauerunt ossa mea)qm̄ tacui dū clas-  
marē. Per ossa nimirū virtutes accipim⁹: qz per eas anūmā  
sicut corpus per ossa sustentam⁹. Que pfecto inueterantur  
quando a statu sue fortitudinis infirmantur. Sicut enī mor-  
borum infestations corporis ossa debilitant: ita virtutis in-  
portune turbationes aie virtutes infirmat. At ergo (Inue-  
terauerūt ossa mea) Ac si dicat. Virtutes ⁊ iusticia vel rō ⁊  
intelligentia ita in me debilitate sunt: vt nec p me quidē vi-  
tis resistere nec aiam egrā ⁊ ad yma ruente: virtutis valeā  
fortitudine sustentare. Et qz per humilitatē confessionis ad  
nouum hominem peruenire nolui: pēr arrogantie iactatiā  
in veteris infirmitate permāsi. Quare autē inueterauerūt  
cām aperit cū ait( Qm̄ tacui dū clamarē tota die) Cum cla-  
mare ⁊ tacere iner se repugnant: quō pōt fieri vt aliquis ta-  
ceat et clamet. Sed ille facet nimirū ⁊ clamat: qui peccata  
quidē sua filētio cōtegit: merita vero per vocē magnificati-  
onis extollit. Aut certe ille tacet ⁊ clamat q p̄tā quidē pre-  
terita per confessionē nō annunciat: ⁊ per cor īpenitēs alia  
cōmittere accepit peccādi libertate nō cessat. Nā q p̄tā  
clamor sit. testatur scriptura que dicit. Clamor sodomitum  
⁊ gomorreos ascēdit ad me. Et iterū Descēdā videre vtrū  
clamorē qui venit ad me opere cōpleuerit. p̄tān quippe cū  
voce culpa est in actione. peccati cū clamore est. culpa cum  
libertate (Dū clamarē tota die) Tota die clamat: q p̄ oī bo-  
no opere qd agit laudari affectat vel etiā tota die clamat: q  
publice peccare non trepidat.

**Qm̄ die ac nocte grauata est  
sup me man⁹ tua cōuers⁹ sū i  
erūna mea dū configit spina:**

*Genesios. xviiij*

# Explanatio dñi Gregorij

**C**Sicut per noctem opera tenebrarum ita per diem bona rum intelligimus lucem actionum. Qui ergo peccare non desinit et ceteris se preferens per bona opera superbire die ac nocte diuine potentie iram incurrit. Videl (die ac nocte). I. in prosperitate et aduersitate (Grauata est super me manus tua). Quia enim et in aduersis succubui. et in prosperis me nimis erexit iram tue potentie super me prouocauit (Conuersus sum in erumna mea dum configitur spina). Quoniam manus tua que superbos humiliat: humiles exaltat/grausta est super me: me enim superbum depresso: quia non soli peccatum mihi dominari permisit: sed etiam de qua numi gloriabar iusticiam mihi difficultem fecit. Ideo (conuersus sum in erumna mea). Qui enim de me presumens quasi disiutem me prius et nullius egente credidi: postea ad me rediens quod sum miser et infelix agnoui. Et hoc feci (dum configitur spina). Per spinam omnime peccatus ideo accipitur: quod dum confert delectationem: quasi prosequendo lacerat mentem Tunc autem penitentis anima ad lamentum dicitur / cum perpetrata nequitas in memoria sine retinetur. In alia translatio non configi sed confringi spina dicitur: quia nimis mens ad luctum vertitur: ut peccati compunctione penitendo frangantur. Quomodo aut sit conuersus ostendit dum subdit.

## Delictū meū cognitū tibi feci et iniusticiā meā nō abscondi.

**C**quis omnia sunt nuda et averta oculis tuis: tamen quia ore confessio fuit ad salutem: feci tibi cognitum delictum: dicens illud esse meum. Mihi enim quia deliqui imputo: me solum in operum meorum primitate culpabilem / clamo plus est delictum cognitum facere: quod delictum manifestare. Ille enim delictum cognitum facit qui non solum quod fecit annunciat: sed etiam omnem peccati causam et originem enarrat. Qui non superficie tenus peccatum loquitur: sed et quando: et ubi: et quomodo: et si vel ignorantia / vel casu / vel studio deliquerit / confiteatur. Et iniusticias meas non abscondi. Nullum in corde meo dolositatis scrupulum retinui: iniustum esse quicquid a me habeo in

Peccatum oī  
spina dicitur.

Delictum co-  
gnitum face-  
re plus est quod  
plum manife-  
stare.

# In. viij. psal. pñales. Fo. bñi

timauit. Omne enim datu optimu: et omne donu perfectum  
desursum est. (Delictu meū cognitu tibi feci et iniusticiā meā  
nō abscondi.) Nō solū qd deliqui que mihi facienda fuerat bo-  
na pretereundo aperui sed quicquid cōmisi que pretereun-  
da fuerant mala faciendo narravi.

Jacobi. i.

## Dixi cōfitebor aduersum me iniusticiā meā dño et tu remi- sisti impietatē peccati mei.

CQd delictum meū cognitum tibi feci: qd iniusticias meas  
non abscondi: non fuit ex necessitate vel allicuius leuitatis  
occasione: sed ex penitendi et confitendi premeditatione.  
Nam(dixi). i. in corde meo statui. (Confitebor aduersū me  
iniusticiā meā dño) Aduersū se cōfiteb: qd oīno cōfiteb qd aperit.  
Qui in peccati cōfessione sibi nō pslit: qcqd peccauit nō deo  
imputat. Nō deo anotat. Nō fortune attribuit. Non diabo  
lo. Non constellationi ascribit. In eo autē euasurum se cre-  
dit. si sibi iratus se sine moderatione accusat. (Et tu remis-  
isti impietatem peccati mei). Attende quante sūt indulgētie  
vitalis velocitas cōta misericordie dei cōmendatio ut con-  
fidentis desiderium committetur venia: ante qd ad cruciatū  
perueniat penitēcia: ante remissio ad cor perueniat: qd cō-  
fessio in vocem erumpat. (Tu remisisti impietatē peccati mei.)  
Tu qui solus es parcis qui solus peccata dimittis. Quis ei  
potest dimittere peccata: nisi solus deus. (Remisisti ipieta  
tem peccati mei.) precisti post tergū tuū oīa peccata mea  
Non solum peccatum remisisti: sed etiam ipsam impieta-  
tē praeve sc̄ operations intētionē. Ut iā nulla in corde meo  
malicie radix remaneat: ex qua pestifere actionis de cete-  
ro germen succrescat.

Confiteri ad  
uersū se qd ē.

Esa ie. xxiiij

## Pro hac orabit ad te oīs san- ctus in tempore oportuno.

Scriptum est: qd nemo sine peccato: nec infans cuius est  
vnus diei vita super terram. Et iterum Job testatur quia  
ceti non sunt mundi in conspectu eius: et in angelis suis rep-

Job. xxv.  
Job. xv.

B. i.

# Explanatio dñi Gregorij.

perit prauitatem. Quanto ergo electus quisq; maiori scri-  
tate pre eminet: tanto magis de his sine quibus hec vita no-  
ducitur venialibus peccatis dolet. Quis autem sanctior  
paulo: qui cum delectatur legi dei secundum interiorē homi-  
nem: et aliam legem in membris suis: legi mentis sue vi-  
deret repugnantem miserum se exclamans: cominemorat:  
et de se diffidens de corpore mortis illius: per dei gratiam  
liberari expectat. Idem nshū sibi conscius fuerat: sed ne-  
quaquam in hoc se iustificatum credebat. Sancti etenim viri li-  
cer magnis iam virtutibus soleant: habent tamen adhuc  
de culpe obscuritate quod feriant. Et magna iam vite cla-  
ritate luceant: et tamen aliquas peccati nebulas velut quas  
dam noctis reliquias nolentes trahunt. Quod diuine pro-  
fecto pietatis dispensatione agitur: ut qui ascensiones in eis  
de suo dispositis: ad humiliatis celitudinem sua melius ins-  
firmitate sublenatur: quatenus unde parua reprehensibili-  
lia humiliter patitur: unde verius iniusticie virtute robovet.  
Et eo se in virtutis culmine erect⁹ minimū sentiat: quo suis  
viribus etiā parua que eum impediunt non expugnat. Orat  
ergo pro remissione peccati oīs sanctus: quia sine peccati ma-  
culis solus inuenitur homo iesus christus. Deniq; de ipso  
solo legitimus q; non habere & quotidie necessitatem: quē ad  
modū fæcēdores prius pro suis delictis hostiā offerre: deit  
de pro populo: verum ne aliquid intelligas transitorium ap-  
peri in oratione sanctorum: adiungitur (ad te). Electi ete-  
num dei orantes ut ad deum perueniant: infirmitatis sue in-  
cessanter excessus deplorant. Quia et inde refectionis inti-  
me dulcedinem sentiunt unde vim suauissimi amoris per la-  
chrymas emitunt. (In tempore oportuno) Ecce nunc tem-  
pus acceptabile ecce nunc dies salutis: (dicit apostolus).  
Tempus oportuni tempus gracie: dies remissionis: plen-  
tudo temporis. In quo propter nimiam charitatem suam  
qua dilexit nos de⁹ misit filiu suū factū ex muliere factū sub  
lege ut eos q; sub lege erāt rediueret: vt adoptionē filiorū  
reciperem⁹. Sed id ē q; dicit in tempore oportuno. Nunq;  
et ante aduentum christi non extiterunt sancti qui orarent  
pro hac sua et populi ignorantia: Fuerunt plane. Sed quia  
iostum carne futurum expectabant: euinq; solum salvatore  
suū esse sciebant per eius nimiri fidem saluati sunt. Iaq;

Rom. viii.

Cox. vi.

# In. vii. psal. pñiales Fo. ix.

illud tempus oportuni in corde suscepserunt: qz ad ipsum ro  
to cordis desiderio nihil hesitantes suspirabant.

## Verūtamen in diluvio aqua rum multarum ad eum non approximabunt.

Aqua profunda verba ex ore viri. Et de hereticorum ad  
inventionibus scriptum est. Taque furtive dulciores sunt; p  
aquarem ergo diluvium: multipliciter intelligimus do  
ctrinam. A quibus numerum paulus nos phibet: dicens.  
Doctrinis varijs et peregrinis nosite abduci. Quisquis eni  
hereticas et prophanas nouitates suscepserit: longe a veris  
rate abducitur. Et eo ad littus misericordie dei non approxi  
mat: quo inanum garrulitatum fluctibus raptus: in pcello  
sam se disputationum caliginē oēs recipiēs ineptias iactat  
illis & tēpus opportūnū nō est quia dē sua stulta sapientia in  
flati: vnde deo placere debuerāt: inde eum magis per ya  
narū assertionum blasphemiam irritant. Et excusando excus  
ationes in peccatis ut ad deum veniant: non inueniunt re  
medium: quem per compendium confessionis possent ha  
bere placatum.

## Tu es refugium meum a tri bulatione que circūdedit me: exultatio mea erue me a cir cundantibus me.

Quasi dicat. Illi in diluvio aquarum id est in multiplicita  
te doctrinarum et excusationum ad te non approximabunt  
sed ego qui delictum meum cognitum tibi feci: qui iniusti  
cas meas non abscondi: quia a fidei unitate nō exorbito: q  
de me diffidens: de multitudine miserationū tuarum pre  
sumo. Ad te pñhilatē cōfessiois approximabo: nā tu es re  
fugium meū. Maledict⁹ hō q spē suā ponit l hole: & bñdictus

B.ij.

# Explanatio diui gregorii

U. th. iij.  
homo qui fudit in domino. Impugnat me carnis illecebre: circumueniunt ignominiose passiones: perturbant inordinati desideriorum tumultus. Sed eo tutius omnia despicio: quo de me yilia sentiens: in solo virtutis rie munimine confido. Exultatio mea erue me). In diuine contemplationis claritate electorum mentes quanto Grauiores reru temporali tumultus tolerant: tanto in meditatione secentur re in perpetuum felicitatis suauius exultant. Et cum ceperint eis mundane peruersitatis inequalities amaresce re: tunc primum postum interne quietis suavitatem sentire. Et qd nihil de seculo nisi tristie fructus colligunt deum solummodo suum esse gaudium dicunt. Ceterum quoniam secundum apostolum omnes qui volunt pie vivere in christo persecutionem patiuntur: ideo subiungitur. Erue me a circuulantibus me). Sancta etenim anima diuini amoris spiculis vulnerata cum anhelare in deum cuperit: cum ad supernam se patriam per desiderium se extendit: ad tentationem ei vertitur: quicquid in hoc seculo amicum antea blandumqz putabatur. Quia qui peccantem amare consueuerant recte viventem crudeliter impugnant. Voluptas nihilominus pristinæ ad memoria redirent: et resistenter sibi graui aperti certaminis perturbatione affligunt. Qd at ergo ut in his oibns liberations pñdium a deo habeat: metuens ne ipso fatigationis sue tediœ deuitia succumbat.

## Intellectu tibi dabo et instruâte in via hac qua gradieris: firmabo super te oculos meos.

Pendent inferiora ex superioribus. Dixerat enim propheta superius: remisisti impietatem peccati mei. Nunc vero ipsius propiciacionis diuine verba interscerit: in quibus significat non solum de preteritis adeptum ventiam. sed etiam de futuris peccatis diuinitus sibi promissam esse cautelam dicens. ( Intellectum tibi dabo et instruam te). Homo cum in honore esset non intellexit: comparatus est

# In. bīj. psal. pñiales. Fo. x.

lumentis insipientibus: et similis factus est illis. Qui natura  
re rationalis dignitatem contra auctoriam nostri precepta su-  
perbiendo perdidimus: per infusam cordibus nostris spiritu  
tus sancti gratiam quam in nobis peccatum obscurauerat:  
intelligentie lucem confessionis humiliatione reuocamus.  
Cum enim ad secretarium cordis accedimus: et q̄d distri-  
ctus index futurus sit qui nunc est patiens et longanimis co-  
sideramus: cum ad intuenda sanctorum premia et iniquo-  
rum damnationem oculos mentis attollimus. Cum de fu-  
turi incerti et ne labarum metuimus. et ea que male egis-  
mus fiendo punitus: tunc numerum salutari a deo intelle-  
ctu accepto: de cordis nostri habitaculo ignorantie tene-  
bras effugamus. Sed quia minus est recte intelligere: null  
studeat quis recte intellecta morum honestate completere:  
adiungitur. Et instruam te. Non te permittam perfunctio-  
ne voluntatis mea archana cognoscere: sed et hoc tibi co-  
feram ut etiam bonum quod intellexeris peragas: et qua-  
liter id agendum sit: cauta consideratione discernas. Sunt  
namus nonnulli qui recte quidem offerunt: sed recte diuide-  
re non sciunt. Quia bonum quodlibet recta intentione inci-  
piunt: sed habere in eodem bono opere discretionis virtus  
tem postponunt: hi numerum quod bene inchoant: malo ple-  
rumque sine consumimant. Quia inde reatum incurunt: cri-  
minis: unde fructum habere potuerunt virtutis. Quia ve-  
ro nihil est bonum quod incipimus: nisi perseveranti illud  
sine compleamus: recte subditur. (In via hac qua gradie-  
ris firmabo super te oculos meos) Quidam hic viuumus: in via  
sumus qua ad patriam tendimus. Alii signi autem spiritus  
iter nostrum quasi quidam latrunculi custodiunt. Et operi  
nostro insidiantes: deceptionis sue ubiq̄ laqueos tendunt  
facile ergo inter laqueos ambulantes labimur: nisi sapie-  
tie dei ducatu gubernemur. In hac vero via ille non gradit-  
tur: qui temporalium rerum vel copiam cupies: vel inopia  
metuens: a recte operationis studio reuocatur. Sed quos  
namis qui spiritu dei operatur: non desidia corrumperit:  
non timore repellitur: non labore lassatur: non incongrue  
subiungitur. (Qua gradieris) Quis numerum semper de vir-  
tute in virtutem graditur: qui a sancte operationis studio

B. iii.

# Explanatio dini Gregorij.

nulla antiqui hostis calliditate superatur. Super eum ergo qui in hac vita gratitur deus oculos suos habet: quia quicunq; a boni propositi intentione non deficit: respectus ab eo diuine misericordie nunq; recedit. Quatenus eum semper in omnibus adiutoriem habeat: ad quem deficiens amoris desiderio incisanter anhelat: unde et alibi per eundem prophetam scriptum est. Oculi domini super iustos.

ps. xxxiiij.

## Nolite fieri sicut equus et mulus: quibus non est intellectus.

I Cor. xiiij.

Sancti viri cum mala sua superant Cum ad superna intuenda bonorum operum perfectius volant. nihil esse quod faciunt deputant: nisi etiam alios ab errore compescant. Scriptum enim est. Charitas non querit que sua sunt. Sollicite ergo discretions inspectione in secretis cordium ipsam matrem virtutum charitatem exquirunt: quam profecto se non habere compserunt: nisi omnibus etiam immatis eadem velint tribui: que sibi optant impendi: unde sancta anima que per confessionis vocem peccata sibi dimissi non dubitat: et ipsis promissionis diuine oraculo roborta: in eo quod superest vie: hostium insidias incurrire non formidat: ad proximos alloquendos conuertitur: et ne ipsis ab hac immitate pietatis dei inueniantur extores portatur dices. Nolite fieri sicut equus et mulus. Ac si dicat. Quoniam quidem ad nature vestre statu pietas diuina nos reuocat et similitudinis sue imaginem quam inobedientia destruxerat: benignitas salvatoris nostri in nobis reformat: nolite diuitias bonitatis dei contempnere: nolite sicut equus alium secessorem indifferenter portare. Equus enim sicut dominum suum ad portandum recipit: ita etiam sine discreione dei postposito: ( qui dominus omnium est ) dyabolice se potestati subiecitur: et animam que sedes sapientie esse debuerat: fallacis domini ditioni mancipauerit: sine

# In. viij. psal. pñiales. Fo. xi.

Intellectu procul dubio sicut equus existit. Nullus vero si, ut onus domini sustinet: ita se cuiuslibet extraneo onerabilem se prebet. Quisquis itaq; domini illius cuius iugis suave: et cuius onus leue precepta rei sciens: grauissimas peccatorum sarcinas ferre non recusauerit irrationalib; se profecto sicut mulum ostendit.

# In chamo & freno maxillas eorum constringe: qui nō approximant ad te.

Cp; pleriq; qui p̄cepta dei aure cordis audire renuit: percussione f;beribus admonent: vt ad futuris amore penar; dolores praehant: quos eterne vite finia nō inuitant. De quibus nūnq; scriptum est. Sola veratio intellectus dabit auditui. Sepe etenim amator presentis seculi ita ab eodē quē diligit mūdo despici; & impugnat vt cū eo nequaq; cur rere valeat: sed fructu aduersitate torpescat. Qd diuine pfecto dispensatione miserationis agit: qz in hoc insido despectus tāto celeri trahit ad deum cito nihil habet in seculo ubi delectetur. Orat igit; fidelis anima vt lubricos peccantiū cursus mūdans aduersitate fatus diuina coercent: quatenq; erroris sui desideria sequi nō valeant: & hoc modo ad se reuerst: salte ex difficultate & impotentiā peccati reūpiscat. Possumus quoq; p chamū & frenū f;ba diuine legis accipe: qz peccatib; aliqui Graniter minat de pena: aliqui suauiter blaſdit de venia dū i ora fidelium venient: vagos eop; gressu; mo te freni & chami reflectūt. Maxillas 2stringunt: qz vocē iactātie cōprimunt: dū q ex virtute supbie solebat iactare merita: p būilitatis f;ture dīscet pñteri pñtā. Quare autē tāto p;ez nov; hominū erit in iūtā quersionē exoptet: ondit cū subdit.

Esaie. xxviii  
Veratio dat  
intellectum.

# Multa flagella pñtoris sperātem autem in domino miseri cordia circundabit.

B. iiiij.

## Explanatio diuii Gregorij.

**C**qui ei per superbiam erectus contra conditorem petram augere non deserit: et hic curarum aduersarum flagellis affligitur in futuro duplice nihilominus tritio coteretur. Cui si ad iniurias sue cumulo peccati reverterit exterius phicere: hoc ipsum sibi est diuise aduersoris flagella tollerare. Qui in conspectu dei eo ipso interius delectatur: quo falsa gloria in conspectu hominum exterius eleuat. Et illis in pena fortitudine culpa: quod hoc ipsum fuit vere intus cadere: quod foras ostenditur perficisse. Hec quidem predicta incōfidentes inueniuntur. (Sperante autem in domino misericordia) Diligentibus ei deus omnia cooperantur in bonum. Qui in amore celestium fixus: seculum perfracte despiceret: nulli omnino vanitati succubabit: nulla huc aduersitas delectabit: nulla prosperitate corrumpitur: flagellis perficit: quod per ea autem quod petrauit peccata obliterat: aut quod perpetrare poterat: futura deuicit. Et sibi omnia fore existimat prospera: que a dilectoribus mundi putantur aduersa.

Roma.vii.e.

## Letamini in domino et exultate iusti: et gaudamini oes recti corde.

**C**Quasi diceret. Quandoquidem sperantes in domino misericordia diuina clipeo munimur (letamini in domino et exultate iusti.) Non est impius gaudere dicit dominus. Quis qui terrenarum rerum amore vincitur: in deo nullatenus delectatur. Et quanto quis a temporali acriori cura exarserit: tanto magis ab eternis dannabiliter torpore frigescit. Iustis ergo solummodo ut in domino letentur dicunt: quod qui deus toto corde non diligit: in eo letari credimus. Secularibus delectari non possunt. Scriptum est enim. Quicunque amatus huius seculi esse voluerit: inimicus dei constitutus. Neque enim possumus hic gaudere cuius seculo: et illic regnare cum christo. Sed iusti tamen in domino exultant: quod extra mundum facti ut neque prosperari in mundo cupiant: nec aduersa pati nullo tacti presentum amore pertineant. Et notandum quia non solum letamini dixit: sed etiam: et exultate adiecit: et intelligas eos non posse tristari in corpore: quibus divine claritas miserationis fulget in mente. (Et gloriamini omnes recti corde.) Illi quidem qui habent cor ad terrena distractum: non gloriantur in domino: quia spem suam posuerunt in mundo.

Jaco.lviij.

# In. viij. psal. penitiales. Fo. xij.

Vos autem qui cor. vestrum secundum voluntatem dirigitis: in spe beatitudinis eterne gloriari debetis: ut qui gloriantur in domino glorietur. Illa namque sine dubio est vera gloria q. ad Corin.  
quam nullius mestie obtinebat pena.

x. d.

## Prolog⁹ tertij psalmi penitialis

**S**abbatum requies interpretatur. Sabbatum huma-  
num genus in primo parente habuit: qui h̄diū in cō-  
ditoris sui obedientiam perstigit: in suauissimo cōtemplatio-  
nis diuine lecto requieuit. In paradiſo nang⁹ primus ho-  
mo delictis potitus: sicut nullam in anima poterat sentire  
esuriē: ita etiam omnē que ex carne nascitur ignorabat pa-  
ſionem. At postq⁹ diuini colloquij peccādo familiaritatem  
perdidit: mortis legibus succumbēs: requie felicitatis eter-  
ne amissit. Et in pcellas inuidane instabilitatis corrut flue⁹  
qz statu rectitudinis seruare cōtempſit. Fidelis ergo anima  
requie in prio hominē perditā ad memoriam reuocās: et fin-  
tū nihilominus vite eterne sabbati spūs agilitate cōtem-  
plans: ab omni spūs & carnis optat corruptione eripi: et ad  
futurā indeficiens beatitudinis requie: summato huic  
vite termino: orat sine punctione perducit. Ait ergo.

## Explanatio tertij psalmi pe- nitentialis.

### Domine ne in furore tuo arguas me: neque in ira tu*a* corripias me.

Quasi dicat. Scio futurū esse ut post huius vite exstum Ignis purga-  
tiv⁹ flaminis expientur purgatorij: alij sententiam eterne toris est gra-  
tubent damnationis. Sed qz illum transitorum ignē om̄niorū oī tribula-  
ti tribulationē estimo presenti intollerabiliorē: non solū in tione presen-  
tis furore eterne damnationis opto nō argui: sed etiā in ira tristis seculi.  
estis timeo correptiōis purgatori. Tu ergo dñe cui inspi-

## Explanatio diui Gregorij

tu meo seruio: quæz omnium saluatorem esse cognosco: ne  
arguas me in furore damnationis perpetue: neq; corripis  
as me in ira expurgantis vindicte. De furore et ira: quia  
sufficienter in superioribus exposuimus: iterum tractare  
superfluum putamus: ne eadem repetentes: legentibus fa-  
stidium generemus. Quare autem non debeat in ira corri-  
pi: et in furore damnari: subiungit cum ait.

## Quoniam sagitte tue infixe sunt mihi: & confirmasti super me manum tuam.

**M**ortalitate  
% passibilitate  
nemo euadet  
se poterit.

Quanto quisq; pl<sup>o</sup> ceperit qd amilis intelligere: tato pl<sup>o</sup>  
incipit corruptionis sue sententia quā subiuit lugere. Fide-  
lis ergo ala pendens qd perdidit: consideras qd inueniet: vi-  
dens de paradisi gaudis venisse ad miseras vite presen-  
tis: a societate angelorum transisse ad curas necessitatū: pen-  
sat quod subiacet periculis: que peccado gloriam perdidit  
eterne incorruptionis. Nout etiā quia morē nulla possit  
ratione euadere: que posset (si nō peccasset) semper vixisse.  
has ergo sibi sagittas infiras esse conquerit: q; iam nobis  
est naturaliter indictū quod primo homini fuit, pculpa vin-  
dicta illatum. Mortalitas: passibilitas sunt sagitte que ni-  
mirum nobis infixe sunt: q; cqdū in presenti seculo viuimus  
ab eis liberari aliqua ratione nequimus: dicat ergo fidelis  
anima (Quandoquidem pro originali commissso mortalitatis  
effectus magna m huius seculi miseria sustineo: pro me aus-  
tem penitentiam ago: tu qui visitabis iniuritatem invirga-  
ne impleas amaritudinibus vniuersa. Sed cum in hoc secu-  
lo peccati penam lugeam: saltē in futuro districte animad-  
uersoris terrorē euadam: quod et facere debes (Confir-  
masti super me manū tuam.) Sicut studiosus magister fre-  
quenter verbere puerum corripit: ita a me tueyudicte ma-  
nus nunq; recedit. Per manum domini quam super se asse-  
rit confirmatam: misericordiarum frequentiam et assiduitatem  
acquiratur pena: quanto maior hic fuit interrogata vindicta.

Sagitte sunt  
verba dei.

# In. viij. psal. pñiales. fo. xiiij

Possumus etiā per sagittas verba dei intelligere: que cor-  
da quidem nostra transfodunt: cū nobis altius infixa amo-  
ris dei nos vulnera cōpungunt. Quomodo autem sit conti-  
nua hec pena quam patitur: ostendit dicens.

## Nō est sanitas in carne mea a facie ire tue: non est par ossi- bus meis a facie peccatorum meorum.

Caro humana ex quo maledictionis p̄meruit sententia  
portare nō destituit peccati continuam penā. Et q̄r nos eius  
incessanter infirmitas debilitat: ire dei facie nobis indeci-  
neter representat: portamus nāq̄ corp⁹ in mortale doloribus  
obnoxium: indigētis impeditū: quod nimurū te natōes sol  
licitat: sollicitudines angustat: angustie cōterūt: cōtritōes  
affligūt. Quodq; etiā si aliquādo videatur esse validū: ipa-  
sua valitudine magis inueniūt infirmū. Quid enim infirmi?  
q̄ afflīctus fame tabescere: difficultate somni languere friz-  
sore dissolut: estu torri: Que autem sanitas esse poterit:  
Vbi tot malorū multitudo concurrit: Dicat ergo fidelis ani-  
mā. (Non est sanitas in carne mea) Ut videlicet corpus in-  
firmum esse sentiat: quod tam facile passionū inequalitas  
pertinet. Ne autem intelligas propter peccati penam nō  
infirmari in mente: quia dixerat sibi non esse sanitatem in  
carne: subiugit (Non est par ossibus meis a facie peccato-  
rum meorum). Sicut iam dictum est per ossa virtutes accipi-  
mus: q; sine eis nullum robur in anima habemus. Omnes  
autem virtutes in cōspectu dei vicaria ope se subleuant: nec  
virtutes vere sunt: si a seminicē aliquā diversitate discor-  
dant. Una enī virtus sine altera: aut omnino nulla est: aut  
minima. Si enim aut castitatem humilitas deserat: vel hu-  
militatem castitas dere linquat: cum deo detestetur tam  
superbiam q̄ immundiciam: quomodo oculis eius accepta  
erit castitas elata: vel humilitas immunda? Non enim bo-  
na accepta sunt deo que malorum admixtione maculantur

homile nihil  
infirmitus.

Virtutes seisi-  
cē parā profi-  
cient.

# Explanatio diui Gregorij.

Quia modicū fermētū totam massam corripit et qui in uno offendit: multa bona perdit. Et qui sine humilitate virtus te s congregat: quasi in ventum puluerem portat. Quia ergo virtutes anime aut vitijs impugnantur: aut plerumq; elatione depravantur: recte nūc dicitur. (Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.) Quotidieq; peccatorum penam patior: quasi ipsum peccatorem facie contemplot. Et quia sentio penam / recogito culpam. Vcl( non est pax ossibus meis a facie peccatorum m<sup>m</sup>orum) quis videlicet nullam anima mea potest habere requiem: donec aliquid peccati in se habeat recordationem.

## Mīn iniqtates mee supgrel- se sunt caput meū: et sicut on<sup>9</sup> graue grauate sunt sup me.

Quasi dicat non est mirū si non est pax ossibus meis. nā iniqtates mee grauate sunt super me sicut onus graue. Iniqtas in talento plumbi sedet. Plerumq; anima amoris dei desiderio accenditur adeo ut etiam ad summa ambienda sustollit videatur. Sed quis graui peccatorum pondere premitur: eo citius ad yma labitur: quo admissorum conscientia interius grauatur. Et quidem ascēdere ad deus ea qua potest virtute inititur: sed ipso suo conamine lassata relabi compellitur. Causam vero tante grauitatis presumit: cum ait. (Quoniaq; iniqtates mee supergresse sunt caput meum.) Nisi enim iniqtates principale cordis mei superando transcenderent: nequaq; tanta me prauorum operum depressione grauarent. Sancti namq; viri si quau- do in mēte tentationes tolerant illicitu cordis petitorum magna virtutis dominatione refrenāt. Ne si in aliquo lapsu tentatori cōsentiant nō iam cogitationib; suar; sed serui crudelitū dominorū existat. Cū enim dyabolis anima subesse fuationibus ceperit: quanto se hosti calido crebris subiicit: tanto eum sibi intolerabiliorem facit: vt ei iam in nullo resistere valeat: cui in uno sui oblitera: assensum prestat. Solerter itaq; vigilandum est: vt cum pulsare mente cul-

Dyabolo cō-  
sentire peri-  
culosum est.

# In. bīj. psal. pñiales fo. xliii

pa inchoat: peractam culpam quis sini sequatur atten-  
dat: ne si per male suasionis blandimenta non perspiciat:  
in nequissime tenebras perpetrationes nesciens ruat.

## Putruerunt et corrupte sūt ci- catrices mee: a facie insipien- tie mee.

Fidelis anima que in seipsum sibi non parcens vehitur  
Deteriora adhuc de se q̄d prius dixerat confiteatur dicens  
(putruerunt. T.) Super curatum vulnus cicatrix: obduc-  
tur: dum signum preterite plagi in resarcita cute monstra-  
tur. Que nimurum cicatrix necessario corruptur si caro-  
sanata iterum vulneratur. Tibi quanto magis extenditur  
inequalitas corporis: tanto difficultius ostenditur efficacia  
curationis. Sed quid per vulnus nisi peccatum exprimitur?  
Quid vero per cicatricem: nisi penitentie actio desi-  
gnatur. Qui enim per penitentie lamenta peccatum corri-  
git: quasi cicatricem vulneri superducit. Quod si dimis-  
ne quicunque metem iterum ad delectationem perterritum: sus-  
perducere vulneri cicatrices putrescant. Cicatrices namq̄  
putrescere est sanata iam peccatorum vulnera rursum in-  
tegrationem serpere: atq; de eorum iteratione delectationē  
sentire. Cicatrices cōputrescere est: ex peccatorum sugge-  
stionibus post superductam cutem penitentie dolorem ite-  
rum culpe in occulto cordis per putridas cogitationes per-  
petri: & tandem per opus miserum q̄li effuso fetore corrupti.  
Quare autem hoc sibi contigit ostendit: cum ait (A fac-  
cie insipientie mee) Sicut summa prudentia est: aliquem  
post acceptam penitentiam sollicite sibi circumspectionis  
studio in posterum perspicere: ita miserabilis insipientie  
est in istius vite abiguo. quasi accepta securitate dormire.  
Per insipientiam ergo negligentie vulnus iam sanatum co-  
putruit. quia dum per studium vigilante mens ingrata si-  
bi in posterum prouidere voluerit: miserabilius ea q̄ prius  
abdicauerat mala commisit.

Prudētia sū-  
ma in quo cō-  
sistit.

## Miser fact⁹ sū & curuat⁹ sū bſ.

# Explanatio dñi gregorij q̄ in fine tota die contristatus ingrediebar.

ET tanto vna queq; anima sit preciosior ante oculos dei:  
quāto fuerit despēctior ante oculos suos. Quid autem infelicitas q̄ infelicitatem suam non cognoscere: et inter ipsa vi-  
te discrimina nullum insirmatis dolorem sentire? Sicut enim frenetici mentis alienationem tollerant: cum se nō so-  
lum nihil pati sed etiam incolunus putant: ita qui mortali carne circundatus erimus presentis, vite non senserit:  
a virtute sapientie alienus existit. Innumerabiles namq;  
humane deiectionis miserie: sicut corda iustorum graui tri-  
sticie dolore conuulnerant: ita iniquorum mentes ipsa sua  
importunitate delectant. Cum enim omni vanitati parentes sola que carnis sunt cogitant: et lachrymarum causas tri-  
pudentes peragunt: mortis sue negotiū ridentes exequuntur.  
De quibus profecto scriptum est: quia letantur cum ma-  
lefecerint: et exultant in rebus pessimis. Verum qui ad fab-  
batum quietis eterne peruenire desiderat: circumspecta  
quas patitur miseriarum multitudine seipsum humilians  
dicat. Miser factus sum et curuatus sum vscq; in fine vscq;  
in finem curnatur: qui inique voluntatis studium vscq; ad  
effectum prauis operis te rrenis inhiana protrahit: et ad ce-  
lestia ambienda non solum per gradum operis: sed nec per  
in tentationis volatum assurgit. Sed quia culpam sepe se-  
quitur penitētia: et plerumq; qui cadit adiūciet ut resurgat  
sequitur. (Tota die contristatus ingrediebar.) Cum sollici-  
to se timore mens humana circunspectiens modo que egit.  
mala enumerat. modo que agere neglexit bona ad memoriā  
riam reuocat. Modo reprehensibilia esse in quibus versa-  
tur conspicit. Modo sibi recta opera adhuc deesse perpen-  
dit. Quia malorum tantorum in se remedium non inuenit  
tristie intolerabilis pondere pregrauita tabescit. Et tau-  
to se durius in cogitatione dilaniat: q̄to terribilis esse qd  
immunet iudicium pensat. Tota autem die contristatus in-  
greditur qui miseriam esse deputat: si quando ei prosperi-  
tas seculi fallaciter permicioseb; blanditur: sicut in conticis

prover. ii.

Ala sue salu-  
tis meōr mul-  
ta debet age  
re.

# In. bīs. psal. pñiales. fo. xb.

Can. i.

catorum sponsus ad sponsam loquitur dicens. Oculi tuis co-  
lembarū. Colubā enim p cantu gemitū habet. Quia ergo  
sancti viri seculi blandimenta timētes et dolentes cum lus-  
tu et gemitu tolerant in quibus amatores mundi securi &  
gaudentes exultant: sancta ecclesia colubis assimilatur: qz  
inde sanctus ols cū dolore ingemiscit. Unde inquis qsgz cū  
gaudio hilarescit. Unde per salomonē dicitur. Risum repu-  
taui errore: & gaudio dixit. Quid frustra deciperis: Quare  
aut p̄frustat⁹ viā p̄sentis vite īgrediatur ostendit dicens

## Quoniam lumbi met īmple- ti sunt illusionibus: et non est sanitas in carne mea.

**C**in lumbis carnalis delectatio continetur: et inde nimirum humana generatio propagatur. Possimus ergo per lumbos animam accipere: quia sicut ex lumbis carnales delectationes prodeunt: ita ex anima omnes cogitationes procedunt. Deinde cum illiciti operis tentatio subrepit per vanarum cogitationum fantasmata spiritus malus illudit. Sepe namqz sanctorum etiam viorum mentes cogitationes illicite posuunt: et ea iam ad summa tendentes terrenarum rerum delectationibus tangunt. Sepe etiam in ipso orationis tempore importune se illis ingerunt ut hoc ipsum sacrificium aliquo modo commaculare valeant: quod in odore suavitatis deo acceptum contrito corde et contribulato spiritu mactatur. Quod nobis aperte illud quod de abraham scriptum est innuit: quia circa solis occasum sacrificium offerens insistētes aures pertulisti: quas ne oblatum raperent sacrificium sollicitate abigere curauit. Nos ergo si quando in ara cordis sacrificium deo offerimus: a malignis hoc spiritibus sollicitate custodiamus: ne tenebrosarum importunitates cogitationum hoc aliquando valeant diripere: quod deo speramus utiliter offerre. Quod autem sequitur. (Non est sanitas in carne mea) Idem est quod ait apostolus. Non inuenio in me (hoc est in

# Explanatio dñi gregorii

Membra omnia ad vitium inclinamus. Carue mea bonum. Omnia nāq corporis membra que ad vsum vite accepimus: ad erroris materiam inclinam⁹. Oculos enim ad videndum obscena et turpia inflectimus. Autres libenter ad audiendas detractiones accommodamus. Illecebrus odoratus naribus haurire concupiscimus. Iniquitatem excelso loquimur. et inter fratres discordias seminamus. Salutem etiam corporis redigimus in vsum viriorum. Omnia tandem quibus vti utiliter possemus ad dei seruitū: in prauis operis cōvertū instrumentū. Nō est in carne nostra sanitas: qr nulla pars nostri corporis intentata remanet: per quā nos peccati desideriū nō titillat. Seqtur.

## Afflictus sū & humiliat⁹ sū nimis: rugiebam a gemitu cordis met.

Qui enim dixerat non est sanitas in carne mea: ne forte in anima nihil pati putaretur. subiecit. Afflictus sum et humiliatus sum nūmis: vt intelligas in anima grauissimo iniuriantis pondere obrutum: quē in carne vides tot misericordie passionibus afflictum. Peccatum enim sicut peccantimentem retibus delectationum illaqueat: ita etiam impietatem quasi mole supposita grauat. vt ad sublimia leuantiam nom valeat: quoniam iniuriantis grauitudo coartat: sicut per psalmistam dicitur. Filiū hominum usquequo gravi corde. Plenumq; enim et que agenda sunt bona conspiciuntur: et ad hec assurgere cordis desiderio non valemus. Et si forte mens aliquando ad bonum anhelare inclinetur: grauitas quam sustinet cogit vt cadat: quia ex pena peccati est: vt a bono quod per rationis iudicium clare conspicitur: per vite meritum anima infirma pellatur. Unde fit vt quia ad supernam lucem intuendam non valet ascendi per peccatis exigentibus delectetur in tenebris iacere. Et quam a supernis deiecit necessitas: eam in infimis illicita teneat voluptas. Nūmis ergo humiliatus est: qui ex peccatis pena non solum celestia non appetit: sed etiam carnis et terrenis cum amore et delectatione intendit. Sed quia plerumq; tanto citius ad deum anima conuertitur:

# In. viij. psal. pñiales fo rbi.

quanto longius se ab eo separatam intuetur: adiungitur:  
(Rugiebam a gemitu cordis mei) Augitus gemitus ē cor-  
dis cum magno dolore: quia quanto vehementius penitē-  
tis anūnum coucutit: tanto velocius ad aures diuine mis-  
ericordie descendit. Et notandum q̄ dixit a gemitu cor-  
dis mei: q̄r sicut dolorem carnis generat amissio pecunie &  
pignorum ita cordis dolorem coufert exterminatio virtutis

## Domine ante te omne deside- rium meū: et gemitus meus a te nō est absconditus.

Tale est desiderium meum: ut dignum sit conspectu tuo  
Quia enim requiem pro qua semper est orandum desides  
ro: esse cotam te desiderium meum confido. Sancti viri q̄  
mundi gloriam contemnentes superne claritatis lumine  
illustrari solummodo cupiunt: domine maiestatis conspectus  
semper assistunt. Cum enim sola celestia appetunt: vñq; ad  
complāndū dei per mētis desiderium ascendunt. Et quia  
dulcis est dominus interius sentiunt: nūq; ab eo p̄ prae-  
voluntatis studiū recedunt. Si enim a deo helyas p̄pheta  
aliquo modo discessisse nequaq; dixisset: viuit dominus an-  
te cuius conspectum sto. Quo contra de reprobis dicitur.  
Non apparebit in conspectu dei ois ipocrita. Ipocrita enim  
nequaq; celos penetrat: quia per opus bonū non deum: sed  
humanas laudes vel transitorios questus affectat. Et quia  
ad deum desideriū non dirigit: se ab eius oculis sub nequi-  
cie latebris abscondit. Qui autem per amorem spiritus ce-  
lestia appetit: oculis dei intentionem suam ostendit. Despi-  
ciamus ergo terrena & aimemus celestia: ut possimus & nos  
dicere cum propheta (Domine ante te oē desideriū meū).  
Qui deū amat: ipsum solū desiderat. Qui autē eum deside-  
rat: ipsum cordis voce clamare non cessat. Nisi enim de cor  
de desiderantis magnus ad aures misericordis dei clamor  
decederet: nequaq; moysi diceretur. Quid clamas ad me?  
Sicut ergo frigescēte & caritate cor a bonis sileat: ita clamo-  
rem emittit: cum charitas feruerit. Et notandum: quia dictu-

ij. Reg. xvii.  
Ipocrite sunt  
reprobati.

Exodi. xviij.

C.i.

# Explanatio dñi Gregorij.

rus desiderium premisit omne / ut intelligas illud deo non posse placere desiderium: quod prae voluntatis commiscular ad dicitamentum (Et gemitus meus a te non est absconditus) Omne desiderium in penam conuertitur: si non cito euenerit quod optatur: desiderium enim non sustinet: quia sicut scriptum est cupiditate ipsa celeritas tarda est et cupide si animo nihil satis festinatur. Quisquis ergo deo in corde desiderium concipit: qr statim qb optat no obtinet ingemiscit. Igitur hoc alia cu premisisset desiderium: statim adiecit gemitu dicēs. (Et gemitus meus a te no est absconditus) Quasi dicat. Quia desiderium qb de te concipio per iudicium approbas: ideo dolor est que inde sustineo no ignoras. Scire enim dei approbare est: sed nescire est reprobare: moysi qb dicit Nouite ex nomine. Et reprobis in fine dicturus est Nescio vos. Non ergo a deo absconditur gemitus: qui illi spiritui qui discretor est cogitationum existit acceptus.

Ego. xxxiiij.

## Cor meū conturbatū est ī me dereliquit me virtus mea: et lumen oculorum meorum: et ipsum non est mecum.

Ac si dicat. No est mirū si doleo. si gemo. nā (cor meū conturbatū est in me) latrones enī timeo: tēporalia dāna formido. celi motus et terre perhorresco. vndiq sollicitudinibus angustor. vndiq angustijs premor. vndiq pressuris deūcior. Aduersitas me deprimit. successus ex tollit. conuictia mouet. adulaciones demulcent. hec autē oīa ideo patior. (qr vere liquit me virtus mea) humanū cor ad omnē rētationis impulsū facile cōcūtū: si hētute cōstātie interius no firmat possimus. qd p hanc virtutē rationalitatē accipere: que ira in nobis obſculates p̄maginē: creaturas sequētes: relinquam⁹ crea torē. Sequitur (Lumen oculorum meorum: et ipsum non est mecum.) Solet plerūq anime peccanti cōtingere: vt morte in culpam labitur: et a sui cognitione longi⁹ separari. Pctn ei ipsum qb pagit: qdī mirū quēdā oculis se mentis ep-

# In. viij. psal. pñiales fo. xviij

ponit: adeo: vt nec vnde ceciderit spicere valeat: nec bonū  
qd sic qritatur: sic cognoscat. voluntariis nāq tenebris obuo-  
luta: quanto malis tenacius adheserit: tanto difficultius in-  
telligit bona ppetua q amissit: lux quippe veritatis prauorū  
culpas subtiliter exanimans: si ab opere repellit: nequaq  
in corde versatur. Districto enim et occulto agitur iudicio:  
vt a quo inuenta negligitur: ab eo post modum nec amissa  
requiratur. Et qui illā non seruat opere noticiā illius non  
habeat in corde. Sed tunc lumen quodam modo in-  
telligentie habere incipit: cum cecitatis sue tenebras recon-  
gnoscit. Quicumq ergo claritate luminis diuini illustrari  
desiderat ignorante sue primitus agnoscens caliginem.  
dicat. (Lumen oculorum meorum ipsum non est meci) Nec  
vacat quod ait (et ipsum). Ipsum sine quo cor humanum in  
tenebris est: sine quo vivere non valeo: sine quo bonum a  
malo discernere non queo. Sequitur.

## Amici mei & proximi mei ad- uersum me appropinquau- runt & steterunt

Csiēdū nobis est q̄ hi q̄ spiritu pphetie replentur. sicut  
aliqñ vba de se q̄li de alijs pferūt: ita nōnūq̄ de deo q̄li de  
seip̄is loquunt: vt in hoc q̄z q̄ vnu cū deo sint inuāt: cū dei  
opa q̄li sint sua narrant. Sic ēt fidèles cuiqz: q̄r in corpe xp̄i  
quod ēt ecclesia positi membra sunt xp̄i: de eo quasi de se  
ip̄is aliquando loquuntur: vt dum verba capitī sui xp̄i in-  
diūt q̄li sint sua enunciāt alib eē: q̄ per ip̄os p̄fā ostēdant.  
Sv̄s ei sc̄tūs p̄ eos loq̄tūr sicut seip̄avitas apostolū loquēs  
testat. Ait ei Nō ei vos estis q̄ loq̄mī s̄ spūs p̄fā vestri q̄ lo  
q̄tūr in vobis. Hinc ēt paul⁹ ait. An q̄ritis experimētū ei⁹ q̄  
in me loq̄tūr xp̄s. Iose est ei q̄ dirūt. Ap̄i os tuū & ego adini  
plebo illud. Iose ēt ait. Ego ip̄se q̄ loq̄bar: ecce assū. Cū ita  
q̄ nō pphetas: sed se locutū eē denūciat: pfecto q̄ ip̄se in  
eis loq̄rel affi rmat. Non aut admirādā ē: si deseipso aliqñ  
loquit q̄ intus p̄sideret: qn q̄d ē ip̄se est q̄ os & animam p̄ offi-  
cium obsequenter. adimplēt. Sic ergo et in hoc loco enumera-  
tis aliqb̄ hūane infirmitatis miserijs passione suā come-  
C.ij.

Mat. x.

i. Cor. xiiij.

p̄s. lxx.

Esa. lij.

# Explanatio diui gregorij

30. xv.

morat: ut capiti congruere quod conuenit membris ostendat. Et siat nobis magnum consolationis remedium: si illum etiam passionis nostre fidei participem cognoscimus: quem laborum quos patimur futurum remuneratorem speramus sicut etiam alias loquitur. Si me persecuti sunt: et vos persequentur. Ait ergo. (Amici mei et proximi mei aduersum me appropinquauerunt et steterunt) quasi dicas. Non solum membra mea illis quibus predictum est modis conturbantur: sed etiam ego ut virtutem in primo parte perditam eis restituant: conturbationem auferaz. lumen nihilominus amissum reddam. solus inter mortuos liber. factus sum obediens patri usq; ad mortem. In qua morte. (Amici mei et proximi mei aduersum me. &c.) Multi ex iudeis amicos se christi dicebant. multi eum miraculi facientem sequebantur. Multi eum dominum multi vocabant magistrum: sicut legis doctor: qui cum vellet eum capere in sermone dicebat. Magister scimus: qui verax es: et viam dei in veritate doceas. primos quoque eosdem appellat iudeos/ sin carnis sibi cognitionem propinquos. Neque enim fratres eius credebant in eum qui omnes appropinquauerunt christo: non mente sed corpore: non passibus fidei: sed processu nequicie. Non voluntate sequendi: sed intentione nocendi: quod factum est quando congregati in atrio principis sacerdotum qui dicebatur. Caphphas consilium fecerunt ut eum dolo caperent et occiderent. Aduersus eum steterunt qui constater accusabant eum: et quando clamantes dicebant crucifige crucifige eum.

## Et qui iuxta me erant de longe steterunt: et vim faciebant qui querebant animam meam.

Scriptum est enim. Tunc discipuli oes relicto eo fugerunt. Et iterum. Sabant autem noti eius de longe (Et vim faciebant qui querebant animam meam) volente pylato christum dimittere: indei clamabat. Si hunc dimittis non es amicus cesaris. Omnis qui se regem facit: contradicit cesari. vim ergo faciebant qui iudicem iniuste indicare minis et clausis

Matth. xxvii.  
Ibidem  
Johā. xix.

# In. viij. psal. pñiaſ. Fo. xvij.

moribus vigeabant. Animā christi iudei querebāt: Non ut in eū crederent: sed vt illū p̄derent. Uelociter (vīm faciebāt) q̄ sua vī et potestate christo mortē inferre putabāt. Sz ipse ei a dicebat. Nemo tollit a me animā mēā: sz ego pono eā: et iterū sumo eā. Et iterū. Potestate habeo ponēdi animā mēā

Joh. x.

## Et qui inquirebant mala mihi locuti sunt vanitates: & do los tota die meditabantur.

Mala christo principes sacerdotum inquirebant: quan-  
do falsum testimonium contra eum (sicut euangelica lectio  
testatur) querebant. Et omnibus inquisitis locuti sunt vani-  
tates. Dicit enim euangelista: quis non erat conueniens te-  
stimonium ipsorum: sicut illorū qui dicebant. hic dixit. pos-  
sum destruere templum dei et in tribus diebus reedificare illud. (Et dolos tota die meditabant) Nō casu aut ignoran-  
tia peccauerunt: qui cōscienter mendacia cōfirerunt. Bras-  
uori ergo pena plectuntur: quia eorum delicta qui ex pre-  
cipitatione corrūnt exquisita per studium peccata trācen-  
dunt: sicut in eadem passione suaveritas ait: propterea qui  
me tradidit tibi: maius peccatum habet. Et alibi. Si non  
venissem & locutus eis fuisset: peccatum non haberet nūc  
autem excusationem non habent de peccato suo. Et iterū.  
Si opera non fecissem in eis que nemo aliis fecit: peccati  
non haberent: nūc autem et viderunt et oderunt: et me et  
patrem meum. Tribus namq̄ modis peccatū admittitur  
Aut ignorantia incurrit: aut infirmitate cōmittitur: aut stu-  
dio perpetratur. Sed sicut grauius est infirmitate q̄ ignorā-  
tia delinquare: ita peius est studio q̄ infirmitate peccare.  
Ignorāter quidē paulus peccauerat q̄ dicebat. Qui prius  
fū blasphemus & p̄secutor. Sed misericordia p̄secutus sum  
quia ignorans feci. Per infirmitatem vero petrus cecidit  
quādō menti sue edificiū fidei fundamento titubāt & cūssit  
Et q̄ subire mortem pertinuit: ad ostiarie vocem: vitam  
negauit. Unde post fletum amaritudinis a domino respici-  
c. iij.

Matth. xxvi.

Joh. xix.

Joh. xv.

Peccatū tri-  
pliciter com-  
mittitur

i. Thi. i.

# Explanatio diui Gregoris

tur: quia electi quisq; eo citius miserat ionis divine diuitias inueniunt: quo se si qn p carnis infirmitate deliquerunt: duri<sup>9</sup> et amari<sup>9</sup> affligunt. Ex industria autem iudei peccauerunt qui eum quē inaudita miracula faciente videbāt. execrabilis iniurie facib<sup>9</sup> accēsi: vt morti traderet cōsiliū querebat. vñ excusationē de peccato suo nō habet: qz et si malū sit bona non agere: tamen nequius est bonorum doctorum acta odiisse.

## Ego autem tanq; surdus nō audiebam: et sicut mutus nō aperiens os suum.

Disce q; maledicta et irrisioes pateris: in oībus seruare patiētiā: et obtrectantii linguis audire. Dissimula ne si tu cōtumelias cōunitia retuleris: a doctrina christi extorris ieiunaris. Mediator nāq; dei et hominū homo christus Iesus. q; ad hoc venerat: vt humiliatis et patiētie preberet exemplū: nō solū iniurias sustulit: sed nec cōunitiantib<sup>9</sup> respōdit: nos in hoc instruēs: vt cū perfidoriū iniurias impetimur: etiā si vera dicere possumus ad cōtumelias reddēdas nō erūpimus: ne misterium correptionis in arma vertamus furoris.

## Et factus sum sicut homo nō audiens: et non habēs in ore suo redargutiones.

Sicut hō nō audiebāt: cui nihil ad obiecta r̄hidenti: p̄lat<sup>9</sup> dicebat. Nō audis q̄ta aduersus te dicit testūmonia: Qui cogitationes iniquoz nouerat: blasphematiū voces nō audiebat. Nulla ei blasphemia eū mouere poterat: q; penitus oēm mutabilitē ignorat. Et q; posset eis vera p fallis r̄dere: vt adimplereb<sup>9</sup> qd de eo p̄ prophetā scriptū est. Tāz̄ quis ad occisionē duc<sup>9</sup> ē: et sicut agn<sup>9</sup> corā tondēte felicie voce: sic nō aperuit ossiū. Redargutiones ei in ore suo christus nō habebat vnde eos reprehēderet: nihil in cordibus: nihil in actib<sup>9</sup> eoꝝ laudabīle videbat. In ore redargu-

Matth. xxvii.

Esa. liij.

# In. vñ. psal. pñiales. fo. xix

tiones non habebat: qui vnde eos reprehenderet in prom-  
ptu habebat et in suo ore habebat vnde posset eos redar-  
suere: ex quo nullus vñq; potuit mendacum audire.

## Qm̄ in te domine sperauī: tu exaudiēs me dñe deus meus

Quasi dicat. Ideo omnia patienter sustinui: ideo ad eo-  
rum contumelias non respondi. (Quoniam in te domine spe-  
raui) Tibi enim domine revelauī causam meā. In te spera-  
ui. Non in sapientia seculi: non in diuitiis mundi: nō in viri-  
bus corporis: non in nobilitate carnis: non in tutamēto priu-  
cipium: non in presidijs amicorū: verba sunt hec christi. se-  
cundum humanam naturam. Sic ergo et membrum christi  
si quando persecutionibus affligitur: et si flagellis atterit:  
si coniunctus prouocatur: illum qui propositus est nobis for-  
ma iusticie in omnibus imitetur: non deficiat si causa sua nō  
auditur apud terrenū iudicem: sciens quoniam consūmum  
habet in excelsis regem celestem. Speret. quia si in hoc se-  
culo immerito accipit damnationis sententiam a deo acci-  
piat in celo coronam. Sciat quia retributio nis eterne gau-  
dium nequaq; in celo colligitur: nisi prius in terra cum fles-  
ti et gemitu et amaritudine seminetur: sicut scriptum est.  
Euntib; ibant et flebat mittentes semina sua. Uenientes au-  
tem venient cum exultatione: portantes manipulos suos.  
Sicut enim carne quiescente spiritus deficit: ita ea labora-  
te conualescit et quemadmodum carnem mollia nutritur: ita  
animam dura ad alta sustollunt. Illa namq; delectationib;  
pascitur: hec amaritudinibus vegetatur. Deniq; illa lenis  
refouent: istam vero aspera exercent. Et rursum sicut car-  
nē dura consumberat: ita spiritū inolla necat. Et sicut carnē  
laboriosa attenuant: ita spiritum delectabilis angustant.  
Nos ergo quanto grauiora in hoc mundo tentamenta pfe-  
rimus: tanto spei nostre anchoram in deo immobilius figi-  
mus: ut dicere veraciter cum capite nostro possimus. Quo-  
nam in te domine sperauī: tu expandies me dñe deus meo.

C. viij.

pg. cxxv.  
Carnis e ani-  
me diversa  
sunt alimēta .

# Explanatio diui Gregorij. Quia dixi nequādo supgau- deāt mihi inimici mei & dum commouentur pedes mei su- per me magna locuti sunt.

**C**onuicti sunt iudei occiso christo: sed non sunt ei supgauissi:  
qr in causa mortis ei⁹ ipso sunt inferiores inuicti. Qui enim ut  
morte redimeret hominem: mortis legib⁹ subiacuit tertia vero  
die victoriosissime a mortuis surrexit. hoc est qd ante omnis  
secula clemētissime dispensatiōis moderamine sapientia dei

**Johan. xvii. 3** statuerat: hoc est qd caro sine contagione peccati assumpta  
evidenter rogabat cui diceret. Pater clarifica filii tuū. Hoc  
et multo aī tempore per prophetā manifestauerat dices. Non

**ps. xv.** dabis sanctū tuū videre corruptionē. Ipse enim dixit et facta  
**ps. xxxii.** sunt: sequitur. (Et dum commouentur pedes mei super me magna  
locuti sunt) pedes dicti sunt apostoli: qr sicut pedes corpus

**Appl. dicitur** deferunt: ita apostoli christū in omnī gentilium noticiā detule-  
pedes xpi.

runt: iuxta quod scriptū est. In omnē terrā exiit sonus eo-  
rum. Qui nimis cōmoti sunt: qd eum quē pati viderit esse  
filium dei dubitauerūt: sicut ille qui dicebat. Nos speraba-  
mus qd ipse esset redēpturus israel. Pedibus ergo cōmotis

super christum inimici eius magna locuti sunt: qr apostolis  
cōturbatis & fugientibus: iudei illū reū esse in artis iudicane-  
rūt. Possunt quoqz hec verba fideli anime cōuenire. Habet

nāqz fidelis alia inimicos suos in hac vita: habet qui con-  
tra eā interius dimicent: habet etiam qui eam extrinsecus  
impugnēt. Sed super eā inimici gaudere nō valent: qr con-  
silii spiritu & fortitudinis repleta: & suggestiones dyabolis  
cas abdicat: & rabiē persequentiū calcat. Cul⁹ affect⁹ si ti-  
more aliquo senserint qui persequunt̄ arcem intentionis p-  
posito pmoueri: vel si cognoverint inuisibilis hostes pra-  
nis eam suggestionibus delectari: tanto grauiores tenta-  
tiones ingerunt: quanto magis de victoria cōfidentes: qua-  
st ynum ingrediendi aditum inuenierint. Difficile enim ini-  
mico resistitur: si p̄suasionibus illius anima delectat. Ideo

**In. viij. psal. pniiales. fo. xx.**  
non supergaudeant milii inimici mei confido.

**Quoniam ego in flagella pa-**  
**ratus sum et dolor meo in con-**  
**spectu meo semper.**

**C**Malō ei occidi q̄d vinci. Flagella libēter patior: psecutio-  
nes amplector: visitationes desidero: correptiones & cupisco  
Sācti vīri in hac vita flagellari desiderat vt flagellis cor-  
recti & immunētes culpas videat: & cōmissas aī oculos po-  
nāt. Sepe ei delinquentis oculos flagella aperiūt: quos iter  
vitia insolētie & securitatis tenebrie & cludūt. Sepe torpētis  
animis punctionibus tāgūt vt exciteat: quatenq; q̄ statuū sue  
rectitudinis & securitatē p̄didit in afflictione consideret quo  
quenit. Sequit. (Et dolor meo in cōspectu meo semp) Sicut  
causam reddidit quare visibilis inūcios nō timeat: quasi  
imputet beneficio qd ipsi inferūt p̄ tormento: ita etiā quare  
huius dyaboli nō timeat subdēdo manifestat. (Et dolor meo  
in cōspectu meo sp) Scriptū est ei. Cor ad cognouit amari-  
tudine aie sue: in gaudio illi nō miscebit extraneo. Nā qui  
omnis vite p̄fatis erūnas frequenter cogitat: que q̄ sunt trā  
quilla que p̄didit: q̄ cōfusa in quib; incident p̄sat: q̄ super-  
ne patrie desideriūs accēsūs: mūndo neq; & cupiſcētiūs eius  
morū: nullis vanitatis mūndane delectationib; occupatur.

Oculi fla-  
gellis aperiū-  
tur.

**Qm̄ iūqtatē meā annūciabo:**  
**et cogitabo pro peccato meo.**

**Q**ui petim suum p̄fitendo annūciat: & p̄ eiusdem peccati  
sanctificatione cogitare nō cessat: q̄ nullam in mūndo inue-  
nit requiē in cōspectu suo semp habet dolore: vñ cū dixisset  
(dolor meo in cōspectu meo semp) quasi quō hoc fieri possit  
quererem: subiecit dices. (Qm̄ iūqtatē meā annūciabo)  
hec sunt nāq̄ vere humilitatis testimonia: & iniquitatē sua  
quēq; cognoscere: & eognitā voce confessionis nūciare: et nū-  
ciatā penitēcie satisfactione delere. At & tra omne prauouū

# Explanatio diui Gregorij

hominum vitium est: et peccatum labendo committere: et  
comissum negando abscondere: et vulgatum defendendo  
multiplicare. Sciendū tñ est q̄ peccata sua sepe et reprobri  
cōfittendo aperitū: sed q̄ noue vite habitū immutare despi  
ciunt: ea ipsa que cōitemur fieri obstinati cōtemnūt. Electi  
vero culpas suas nō solum voce cōfessionis denunciant: sed  
etīs districte animaduersionis eas fletibus abolere procu  
rant. Ad penitēcie nāq̄ se lamenta incitantes occulia se in  
crepatione dilaniāt: futuri iudicij timore perculsi: si qua in  
eis adhuc male gesta lateant diligenter inuestigant. Sepe  
enim quod torpentes latuit: fletibus innoscit. Et qui rea  
sum suum securi i nesciunt: hunc in se contra se ereti depre  
hendunt. Cogitemus ergo et nos pro peccato nostro: et as  
mara illud penitentie inuictione perseguamur: ne dū cul  
pas nostras pensare negligimus: peccati pondus per ne  
gligentiam augeamus. Sequitur.

## Inimici aut̄ mei viuūt & con firmati sūt sup me: & multipli cati sunt q̄ oderūt me inique.

Occulti dispēsatione 2silij cōdistor noster & culpas mortaliū  
inspicit & spacia vite disponit: vt diuitiae vite tēpora quis  
bus iustus vtitur ad bene operādi auxiliū iniquis accipiat  
ad dānationis augmentū. Si ei accepta quis penitēcie tē  
pora diuertit ad culpā districtus cū venerit iudeo indulta  
mie spacia cōuertit ad penā. (Et cōfirmati sunt sup me) Ad  
hoc nāq̄ op̄s deus aliquā pueros patis diuitius viuere: & vt  
ipsi male viuentes prava quotidie opera augeāt & pētro  
res seculi ex eorū nihilominus psecutione clarescant. Qui  
fastu supbie tumētes: eo se graui? aduersus electos erigit  
quo in mūdo eis cūcta ad votū succedūt. Nec intelligit q̄  
in vite sua plerumq; bona mali recipiant: & ideo eos aut ra  
ro aut nūct̄ aduei sa cōturbant. Nā & iniquitatū suāp fau  
tores pditos quosq; eo citius h̄y tales inueniunt quo mūdi  
gloriam questū & munēribus querunt. vnde et subditur (Et  
multiplicati sunt qui oderūt me inique) Nihil est iniquius